Trước mặt kẻ thù, ông đồng dục tuyên bố một lời danh thếp: *“Đã biết là cộng sản rồi, muốn xử cỡ nào cứ xử. Dám làm dám chịu sao lại khai ai? đừng hỏi nữa uống công vô ích”*.

Diên cuồng vì bất lực và nhục nhã trước dũng khí của người cộng sản, bọn địch đã hèn hạ lén lút thủ tiêu Văn Ngọc Chính. Đêm 23/8/1955 (nhằm ngày 6 tháng 7 âm lịch) tại cầu Đại Ngãi, chúng trói ông tro vào bao bố, rồi buộc miệng bao lại thật chặt. Chúng cho những tên tay sai uống rượu no say mất hết tính người, dùng súng gắn lưỡi lê đâm liên tiếp vào bao bố xuyên qua người. Sau đó chúng buộc đá vào bao, xô xuống sông cho thân xác ông chìm sâu, mất tích.